[image: image1.jpg]

ТАБОРИНСКАЯ РАЙОННАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

	27 июня 2016 г.

	№ 11/81

с. Таборы
О выполнении плана обучения и повышения квалификации организаторов выборов и резерва составов участковых избирательных комиссий года в Таборинском муниципальном районе во 2 квартале 2016 года
Заслушав информацию председателя Таборинской районной территориальной избирательной комиссии Л.М.Закревской о выполнении плана обучения и повышения квалификации организаторов выборов и резерва составов участковых избирательных комиссий во 2 квартале 2016 года в Таборинском муниципальном районе, утвержденном решением Таборинской районной территориальной комиссии от 18.03.2016 г. № 4/23, Таборинская районная территориальная избирательная комиссия решила:

1. Информацию о выполнении плана обучения и повышения квалификации организаторов выборов и резерва составов участковых избирательных комиссий во 2 квартале 2016 года в Таборинском муниципальном районе принять к сведению (прилагается).
2. Разместить настоящее решение на сайте Таборинской районной территориальной избирательной комиссии tabortik.ucoz.ru.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя Комиссии Закревскую Л.М.
	Председатель комиссии

	Л.М.Закревская

	Секретарь комиссии

	В.А.Владимирова

Приложение к решению Таборинской районной территориальной избирательной комиссии от 27.06.2016 г. № 11/81
ИНФОРМАЦИЯ

о выполнении плана обучения и повышения квалификации организаторов выборов и резерва составов участковых избирательных комиссий во 2 квартале 2016 года в Таборинском муниципальном районе
План обучения и повышения квалификации организаторов выборов и резерва составов участковых избирательных комиссий на 2 квартал 2016 года утвержден решением комиссии от 18.03.2016 г. № 4/23.

Согласно решению было запланировано проведение в каждой участковой избирательной комиссии по два занятия. На каждом занятии рассматривалось по 1 теме обучения, кроме этого запланировано 1 занятие с председателями УИК по теме финансирования деятельности УИК при проведении выборов различного уровня:

1 занятие – Работа УИК в ходе избирательных кампаний с момента осуществления избирательных действий да начала досрочного голосования в помещении УИК, выдача открепительных удостоверений.
2 занятие - Работа УИК со дня проведения досрочного голосования, выдачи открепительных удостоверений до дня, предшествующего дню голосования.

Первоначально обучение было проведено председателем Таборинской районной ТИК в территориальной избирательной комиссии руководящего состава УИК - либо председателя, либо заместителя председателя УИК, либо секретаря УИК. Затем в течение квартала обучение проводилось обученным руководящим составам по месту дислокации своей УИК членов участковых комиссий и резерва их состава.

Отдельно председателем ТИК проводилось занятие в УИК №№ 879,883 (с. Таборы).

В течение квартала по месту дислокации УИК проведено обучение:

УИК № 880: 5 члена УИК, 0 чел. из резерва;

УИК № 881: 4 члена УИК и 6 чел. из резерва;

УИК № 879: 10 членов УИК;

УИК № 883: 7 членов УИК;

УИК № 884: 4 члена УИК и 4 чел. из резерва;

УИК № 886: 5 членов УИК и 5 чел. из резерва;

УИК № 887: 5 членов УИК и 2 чел. из резерва;

УИК № 888: 3 члена УИК, 1 чел. из резерва;

УИК № 889: 3 члена УИК, 3 чел. из резерва;

Резерв комиссий №№ 879,883: 2 чел.

Итого прошли обучение 46 члена УИК и 23 человек из резерва УИК.

 Каждой участковой избирательной комиссии были подготовлены по экземпляру методических пособий по изучаемому вопросу.
На занятиях с членами УИК сначала предоставлялся лекционный материал с элементами презентации, затем проводилось практическое занятие по темам, и членам комиссий было предложено ответить на вопросы тестов.

Результат тестирования показал, что материал усвоен и понятен большинству членам комиссии и резерву состава.

Тестирование прошли все обучающиеся: 46 члена УИК и 23 человек из резерва УИК.

30 членов УИК справились с тестами (имеют более 70% правильных ответов), 20 резервистов также справились с тестами.

Также в 1 квартале прошли обучение 6 членов ТИК по темам, которые были изучены участковыми избирательными комиссиями. По результатам все члены ТИК справились с тестами (имеют более 70% правильных ответов).

[image: image1.jpg]